Psalmus

sicut ipsa dicta sua: ut cum ea diceremus: q̄ iam noueratis: tamē q̄ ex illis locis eruebant que obscura videbant: tanq̄ noua si eret ipsa cognitio. **N**āquid non noueratis fratres: q̄ in ecclesia dei tolerādi sunt mali: et scismata nō sunt facienda. **N**āquid nō iam sciebatis: q̄ intra illa retia que capiunt bonos et malos pisces: p̄durandū est usq; ad littus: nec retia rumpenda sunt: quia in littore separabunt boni ad vasa: et mali p̄hici ent. **I**am ista noueratis: versus autē istos psalmi hui⁹ nō intelligebatis. **E**xpositū est qđ non intelligebatis: et innotatū est quod noueratis.

Ep̄icit Tractatus de ps. CXXXVIII.

Incepit Tractatus de ps. CXXXIX.

Prefatio.

Iusserūt dñi fratres: et in ipsis domi nus omnīū vt istū psalmū afferā ad vos intelligendū: quātū domīn⁹ donat. Aduiuet orōnib⁹ vestris: vt ea dicam que oportet me dicere: et vos audire: vt omnib⁹ nobis utilis sit sermo diuinus. Non em omnib⁹ utilis est: qđ nō est omnīū fides. Fides autē sic est i anima ut radix bona que pluuiā in fructū ducit: p̄ficia vō et error diabolic⁹: et cupiditas mala radix omnīū malorum: sicut radix spinarū etiā dulcēi pluuiā ad punctiōes couertit. Quid halter psalmus iste credo cui cantaret aduertisse vos: **Q**ui cōquerens et gemis: et deo precē fūdit: inter malos cōstitutū corp⁹ christi. **E**t em vox est in omni tali p̄phetia tanq̄ illius inopis: id est egētis: nōdum satiati esurientis et siuentis iusticiā: cui quedā saturitas p̄missa in fine seruatur. Interim hic nunc siuat et esuriat: et gemat et pulset et querat: pegrinationis illecebris non delectet: **N**ō putet patriā seculū: vñ vt liberaref christ⁹ aduenit: qđ christus caput nostrū esse voluit: caput sc̄i cuiusdā corporis. **N**ō em potest dici caput: vbi corp⁹ nullū est cui sit caput. **P**roinde si caput christus: et alicur⁹ corpis caput est christus: corp⁹ illius capitīs sancta ecclesia est: in cui⁹ nos mēbris sumus si caput nostrū diligim⁹. **A**udiam⁹ ergo voces corpis christi: hoc est nostras si sumus in christi corpore: qđ quisq; ibi nō fuerit: in eis erit intra quos illud corp⁹ gemit. **P**roinde autē in illo corpore eris vt gemas inter malos: aut non eris in illo corpore: et in eis eris inter quos malos gemit corpus quod gemit inf malos: aut mēbris christi: aut boſis corpis xp̄i. **N**ec isti iūmici et aduersarij

CXXXIX.

corporis christi uno modo intelligunt: aut uno modo agunt. **V**ersipellis est em qui ēis regnat: et qui eis vtil tanq̄ vasis suis. **L**eterū multi ab illo liberātur: et in corpus christi trāseunt: et qui sunt: et quid futuri sunt: nouit ille qui illos redemit sanguine suo nesciētes. **S**unt autē quidā p̄seuerātes in malicia sua: ad christi corp⁹ nō p̄tinētes: et ipsi nouit ei vtiq; cui nihil ignotum est. **I**nterim illi qui iam cōpaginati sunt cū mēbris eius nondū habentes resurrectionē futurā: in q̄ perit omnis genit⁹: et laus succedit: in qua omnis tribulatio moriet⁹: et ent sine fine exultatio: nondū ergo habētes hoc in re: sed tñ tenentes in spe: gemis ex desiderio quodam: et orant se liberari ab omnibus malis inter quos necesse ē vivere et bonis. **N**ō n. sepatio iam cuiq; tutā est. **I**lliūs em erit sepatio: qui nō nouit errare. **Q**uid est q̄ non nouit errare: **E**lt nec malū trahiat ad dexteram: nec bonū ad sinistrā. **N**os autem in hac vita difficile est vt nosip̄los nouerim⁹: quāto minus debem⁹ de quoq; p̄properā ferre sententiā. **Q**uia si hodie malū nouimus: cras qualis futur⁹ sit ignoramus. **E**t forte quē vehemēter odimus frater noster est et nescimus. **D**ecuri ergo odimus in malis maliciā: et diligimus naturam: vt quod ibi fecit deus amemus: quod ibi fecit ipse homo oderimus. **F**ecit em deus ipm hominem: fecit autē homo peccatum. **B**ilige quod fecit deus: odi quod fecit homo. **S**ic enim p̄sequerl quod fecit homo: vt liberetur qđ fecit deus.

In fine psalmus ipsi Dauid.

Dinem non intendas aliū: q̄ ubi ab apostolo prestitutū est. **F**inis enim legis christus ad iusticiā omni credenti. Ergo cum audis psalmū dicere: in finem: corda cōuertant ad christum. **T**anq̄ em preco psalmi: est titul⁹ psalmi: veluti dicens: **E**cce venit: et inde dictur⁹ sum: de christo cantatur⁹. **N**am et ipi Dauid: nō intelli go: nisi ipm qui factus est ex semie Dauid fin carnem. **I**nterim ppter genus cōgruit nomē: **G**en⁹ carnale Dauid: genus spirituale supra Dauid: et nō solū ante Dauid: sed ante Abraā: **N**ec ante Abraā tñ: sed ante Adam: nec ante Adā tñ: sed ante celum et terram: ante omnes angelos: ante oēs potestates et virtutes: ante omnia visibilia et inuisibilia. **Q**uare: **Q**uia vt hec essent: oīa per ipm facta sunt: et sine ipso factū est nihil. **E**rgo qđ ex semie Dauid nō fin diuinitatē

Psalmus

qua creator est ipius David: sed in carnes
David dignatus est vocari in prophetia: in ipsum finem intende: quod ipi David canitur psalmus: et corporis eius vocem audi: et esto in corpe eius. Vox quam audisti tua fiat: et ora et dic quod sequit.

*Alia lfa.
teripe
tmalo*

Expositio psalmi.
Exime me domine ab homine maligno. Non ab uno: sed ab ipso genere: nec a vasis tuis: sed ab ipso principe: id est ab ipso diabolo. Quare enim ab homine: si a diabolo? Quia et ipse in figura hominis dictus est. Venit inimicus homo: et superseminauit Iudaniam. Et cum dixissent frui ad patrem famulas: Nonne bonum semen seminasti: vni apparuerunt Iudaniam: responsum est: Inimicus homo fecit. Ab isto ergo hoie maligno ora est potes ut libereris: Quia non est tibi colluctatio aduersus carnem et sanguinem: sed aduersus principes et potestes: et rectores mundi tenebrarum harum: id est rectores peccatorum: quod quidem et nos sumus. Nam audiimus non vocem apostoli: Fueritis aliqui tenebre: nunc autem lux in domino. Nam ergo lux facti: non in nobis: sed in domino: oremus non tamen pro tenebris: id est pro peccatis: quod adhuc diabolus possidente: sed etiam pro ipso principem eorum diabolum: quod operatur in filiis dissidentie. **A**viro iniusto erue me. Hoc est ab homine maligno: quod est a viro iniusto. Malignum enim dixit: quod iniustus: ne forte aliquem iniustum bonum esse putas. Sunt enim multi iniusti qui non nocentes: non sunt securi: non sunt asperci: non sunt presequentes et pressuram hominibus facientes: sed tamen inde iniusti: quod alio quodammodo luxuriosi: voluptatibus decidi. Quod nulli nocet: quod sibi non parcit. Innocens enim ille est qui non nocet: non aut qui sibi nocet. Sed respodes. In quo mihi nocet: Non enim iniuste rem mea: aut appetiunt salutem meam. Luxuria sua pascit: suis voluptatibus delectatur. Sed si inquinatos habet voluptates: ipse inquinatur: mihi quod pertinet cui molestus non est: Nocet tibi saltem vel exemplo: quod vivit tecum: et ad quod agit iniurias. Nonne cum eum vides forte in illis cordibus prosperari: duceris talium delectatione factorum: Et si non presentis: saltem iniunctorum quod expugnes? Quod ergo tibi non nocebat quod laboras vincere quod fecisti in corde tuo. Malignus est ergo omnis iniustus: et ne cesset enim iniurus sit: siue sit blasphemus: siue sit hereticus. Quisquis in illius incurrerit: quisquis laqueis eius fuerit captus: iniunctorum quod sit iniurus:

CXXXIX

quod putabat leue. Etenim freres et spinae non pergit in radicibus. Eruc spinas de terra: concreta radices ipsorum: et vide si sensis dolore: tamen illorum dolore senti in superficie de illa radice percussit. Itaque non vobis placeat holes quiescentes et blandi: amatores tamen carnalium voluntatum: et inquinatorum cupiditatum sectatores non vobis placeant: et si adhuc videntur lenes: radices spinarum sunt. Nam talibus factis per luxuriam plerique effundunt quod habebant. Et quod querunt implere quod effuderunt: Nunquam iam parcerunt rapinis et cogitationibus fraudum omni generi malignitatis exquerende: Nam vides malum hominem quem putabas ante lenem: qui illum videbas inebriari: bonus erat. Nam iam forem vides latronem: timores: percesserunt spinae de illis radicibus. Qui sentiebas lenes radices spinarum: tunc si posses incaderes: et non esset vobis procederet quod te modo pergeret. Proinde fratres mei corpus christi vel membra christi gemetia inter tales malos quoscumque videtis perclives ferri in malas libidines et in perniciose voluptates: tunc reprehendite: et tunc castigate: tunc virete. Inceda radix: et non est vobis spina procedat. Si autem non potueritis: certi estote quod eos habebitis inimicos. Lacere posset: occultare iniurias suas possunt: amare vos non possunt. Sed quoniam amare vos non possunt: et necesse est ut quod oderunt vos mala vobis querant: non vacet lingua et cor vestrum dicere deo. Exime me dominus ab hoie maligno: a viro iniusto erue me. *Alia lfa.*
Qui cogitauerunt iniusticias in cordibus. Quid enim quod non audet posse in lingua: et fuerint in cordibus. Propter eos enim dicit qui plerique in labiis bona loquuntur: Audis vocem iusti: sed non est cor iusti. Nam quod posuit hoc addere: ut diceret: Qui cogitauerunt iniusticias in cordibus. Ab his me libera: ibi sit potentissima manus tua ad erendum me. Facile est enim deuultare apertas iniurias: facile est auerti ab inimico prompto et manifesto: cuius iniurias iam etiam in labiis est: Ille est molestus: ille occuletur: ille difficile deuultur quod in labiis bona portat: et in corde occultat mala. Qui cogitauerunt iniusticias in corde. **T**ota die constituerunt bella. Quid est bella: Contra quem pugnarem tota die mihi constituebat. Inde enim hoc nascitur de talibus cordibus: quicquid est contra quod pugnat christianus. Si sedatio: si scisma: si heres: si contradictionis turbulenta: non hoc erupit nisi de illis cogitationibus que tegebantur: et quoniam labia bo-

Psalms

CXXXIX

na loquebant: tota die constituebant bella.
Hacata audis vba: si belli constitutio a cor
dibus non discedit. **O**nus enim dictum est: **L**o
ta die: sine intermissione significat: id est to
to tempore. **A**cuerunt linguas suas si
cuit serpentes. **S**i adhuc queris hoie: aspice similitudinem. In spente maxie astu
tia est dolus nocendi: ppter etiam serpit.
Non enim vel pedes habet: ut eius vestigia
cum venit audiantur. In eius itinere velut
levis est tractus: si non est rectus. Ita ergo repulit
et serpunt ad nocendum: habentes occultum
venenum et sub levi contactu. Et ideo sequi
tur. **E**nenim aspidum sub labiis
eorum. Ecce est illud sub labiis: ut aliud
lib labiis: aliud in labiis aduertatur. **Q**uos
etiam agere manifestat alio loco ubi dicit:
Qui loquunt pacem cum primo suo: ma
la aut in cordibus eorum. **L**oserua me
domine de manu peccatoris: ab ho
minibus iustis erue me. **I**psa sunt:
nota sunt: non hic opus est intelligere: sed
agere. **O**rare opus est: si querere quid sit:
sed quomodo ores aduersus huiusmodi ho
mines: aperit tibi in consequenti. **M**ulti enim
aduersus malos orant imperite. **Q**ui
cogitauerunt: inquit: supplatare gres
sus meos. Adhuc potest carnaliter ac
cipi. **H**abet quisque inimicum in negocio: co
gitat ei fraudem facere: et ei auferre pecuniam:
qui usq; in communis negocio. **H**abet quis
que inimicum vicinus: et cogitat mali ingerere
domini eius: aliquod de re ipsius minuere: et
utique dolo cogitat: fraude cogitat machi
namentis diaboli: hecqua gestat implere:
nemo dubitat: sed tamen non ppter ista isti
cauendi sunt: sed ne insidiando tibi addu
cant te ad se: id est a corpe christi separant
te: et faciant te de corpore suo. **S**icut enim
bonorum caput christus est: sic illorum caput
diabolus. **Q**ui cogitauerunt inquit sup
plantare gressus meos. **Q**uid est supplan
tare gressus meos? **N**on quasi ut erres in ne
gocio quod cum illo habes: et decipiat te in
causa: que tibi communis est in foro cum illo:
Supplantauit gressus tuos: si te impedi
rit in via dei: ut illud quod rectum intende
bas titubet: aut labatur a via: aut cadat in
via: aut recedat de via: aut remaneat in via:
aut retro reuertat unde venerat. **Q**uicquid
tibi tale fecerit: supplantauit te: decepit te.
Contra hominis insidias ora: ne quod das celeste
patrimonium: ne amittas christum coheredem:
quia victurus es in eternum cuz eo: qui te

fecit heredem. **N**on enim talis te fecit he
redem cui mortuo succedas: sed cum quo
in eternum vivas. **A**bsconderunt sup
bi muscipulam mihi. **T**otum corpus
diaboli explicauit breuiter: cuz ait: supbi:
Inde est q; et iustos plures se dicunt: cuz
sunt iniqui: inde est q; nihil illis tamquam
est: q; confiteri peccata. **I**psi sunt qui cum
sunt falsi iusti: necesse est ut inuidet veris
iustis. **N**emo enim inuidet alteri in eo quod
non vult vel esse vel videri. **A**lius tibi inui
det: q; diues es: aut diues vult esse ut tibi
inuidet: aut putari vult diues. **A**lius tibi
inuidet: q; clarus es et nobilis: aut hoc esse
affectat: aut hoc se putari cupit. **E**t sic om
nia que vident bona in seculorum putantur:
quod quisq; vult habere: et in quo vult ex
cellere: vel cuius rei famam captat: in eo ti
bi inuidet. **I**sti aut qui falsi iusti sunt: vide
ri volunt iusti: cuz non sunt: et necesse est ut que
viderint veri iusti: inuidet illi: et hoc cum illo
agant quod amittat unde glorias. **I**nde ve
nunt omnes seductores et supplantationes.
Hoc pro ipso diabolus voluit: q; cadens stat
ti hominem inuidit: et q; ipso amavit regnum celo
rum: hominem illuc peruenire noluit: et non vult:
et id agit nunc ut homo illuc non perueniat: vix
ipse electus est. **Q**uia ergo supbus est ipso: et non
inuidus q; supbus: omnino corpus ipso taliter
corpus est. **S**ed nos ipsem contra illum qui
corrigi non potest: et per istis q; possunt: ut di
camus homini in iusto. **Q**uare inuides iu
sto o homo iniuste: **Q**uia vis videri iustus:
cito fac quod melius est et facilius eris: qd
vis videri esto rebus: ita diliges cui inui
debas: quia quod illum doles esse eris et
tu: et amabis in eo te: et ipsum in te. **E**tenim si
inuideres diuini: non esset in parte tua ut di
ues esses. **S**i inuideres honesto alicui sena
tori nobili: non esset in parte tua ut nobilis
tu esses et clarus. **S**i inuideres pulchro: nu
cibus pulchrum te faceres. **S**i inuideres fortis et
valido: nunc tibi vires dares. **S**i inuides
iusto: res in voluntate est: esto quod doles esse
alterum. **N**on enim empturus es quod tu
non es: et alius est. **G**ratias constat: cito con
stat: **H**ar in terra hominibus bone voluntatis.
Illi aut supbi abscondentur muscipula:
quesierunt supplantare gressus meos. **E**t quod
fecerunt. **E**t restes extenderunt mu
scipulas pedibus meis. **Q**uas re
stes: **N**otum est hoc verbum in scripturis: et
inuenimus alibi quod significant restes. **B**o
minus flagellum de resticulis fecit: unde ex

Psalmus

pulit eos de templo: qui ibi male v̄sabāt: et significauit nobis quomō intelligam⁹ re stes: quia crinculis peccatorū suoꝝ vñus quisq; constringit. **V**icit alia scriptura: et aperte **E**saias. **E**lebis qui trahunt pecca ta sicut restem longam. **Q**uare autē dicit restis: **Q**uia om̄is peccator p̄seuerās i pec catis suis: addit peccata peccatis: et cū de beret accusatione peccati sui corrigi: defē sione duplicat quod cōfessione posset au ferri: et plerūq; alīs peccatis vult munit⁹ esse. ppter illa que commisit. **F**ecit adulteriū: et ne occidat: parat homicidiū: addit peccato peccatum. **R**ursum si ei contigerit facere homicidiū: iam qui vnum crīmē timebat: duo timet: et vtioꝝ cū videat se plu ra timere q̄ antea timebat: nō cogitat iniuere quod fecit: sed addere quod nōdūz fecit: querit forte et maleficū. **T**ria ecce habet: **I**nde iam q̄s cogitet: quis finiet restē peccatorū. **E**t optime dicit restis. **E**t enī torqueat restis addis: et non addunq; recta fila: sed torta. **P**rauitas sibi cōnexa ducit in longum: et non cogitat p̄cidere qđ male texuit: sed addere: pducere: in longū pten dere: vt habeat in fine vnde illi ligent manus et pedes: et p̄hiciatur in tenebras exte riores. **H**ec autē peccata sua tendūt iustis: qñ eis suadēt facere mala q̄ ip̄i faciūt. **I**o dixit. **R**estes extendēt muscipulā pedib⁹ meis: id est de peccatis suis me deince vo luerūt. **E**t vbi hoc: **I**uxta semitas scā dalum posuerunt mihi. **N**on in semi tas: sed iuxta semitas. Semite tue: pre cepta dei sunt. **I**lli scādala iuxta semitas po fuerūt: tu noli recedere a semitis: et nō rues in scandala. **N**ec volo dicas: et phibceret illos deus ponere mihi scandala iuxta se mitas: et non ibi ponerēt: **I**mmo permisit deus ponere scandalū illos iuxta semitas: vt tu nō recedas a semitis. **I**uxta semitas scādala posuerit mihi. **E**t qđ restet: **O**d remediū int̄cata mala: in iustis temptatiōib⁹: in iustis p̄iculis: **D**ixi domino deus meus es tu. **I**lli homines sunt: et n̄ mei: tu et deus et meus es. **D**ixi domino: deus meus es tu. **M**agna vox oratiōis: mouet fiduciā. **N**unqđ illorū nō est deus. **C**uius non est deus qui est verus deus. **G**z tamē p̄prie eorum ē: qui eo fruunt̄: qui ei fuiūt: qui libent sub ip̄o sunt. **N**am et mali q̄uis inuiti sub ip̄o sunt. **I**lli appellant deum a quo coronēt: sub illo illi fugiūt a quo dā nentur. **E**t iniquis qui nō vult habere do

CXXXIX

minū deum suū: quo fugiet deum omniū? **B**onū est illi ergo vt p̄uertat ad deū om̄i: faciatos illū conuersione suū: et positus inf tales peccatores: seductores: hypocritas: supbos: dicat ad deū quem sui cōuersiōe fecit deum suū. **D**ixi dño deus meus es **A**lia lī. **T**exaudi tn. **P**ercipe auribus domine vocem depreciationis mee. Simpler q dem sententia est: et facilis ad intelligēdū: sed tamen delectat forte cogitare q̄re nō di xerit: **P**ercipe aurib⁹ depreciationem meaz: sed velut euidentius exp̄imens affectum ani mi sui: ait: vocem depreciationis mee: **G**laz depreciationis mee: animam depreciationis mee: nō quod sonat in v̄bis meis: sed vnde viuūt verba mea. **L**eteri enim strepitū sine alma soni dici possunt: voces nō p̄sūt. **G**lor p̄prie animatorꝝ est: viuorū est. **M**ulti autē depreciationē deum: et nō sentiūt deū: nec bñ cogitant de deo. **B**onū depreciationis habere possunt: vocē nō possent: quia vita ibi nō est. **H**uius q̄ viuebat: q̄ deum suū intelligebat: et a quo liberaretur vide bat: et a quib⁹ liberaret sentiebat: ip̄a erat vox depreciationis eius: ip̄am cōmendans auribus dei dicat. **B**omie domie. **L**udo mine domine: id est tu verissime domine: non quales domini homies: non q̄les domini qui emūt sacerdotalē: sed qualis domin⁹ q̄ emūt sanguine. **D**omine dñe vir tus salutis mee. **I**d est qui das vires saluti mee. **Q**uid sibi vult v̄l⁹ salutis mee: **L**onquerebat de scandalis: et insidijs peccatorū: et circulatrantibus et circumscindan tibus malignis hoībus vasis diaboli: de supbis inuidentibus iustis: inter q̄les ne celles est vitam ducere: cum hic viuimus i pegrinatione nostra hac. **A**lia v̄o scādala abundantia futura domin⁹ pdixit et ait: **A**bundauit iniqtas: et quoniā abundauit iniqtas: refrigerescit caritas multorū. **G**z ad iuxxit statim solaciū: **Q**ui p̄seuerauerit v̄s q̄ in finem: hic saluus erit. **A**ttendit iste et timuit: et abundantia iniqtatum turbatus respergit spem: quia qui p̄seuerauerit v̄s q̄ in finem: hic saluus erit: extendit se p̄seue rare: et vidit longam vitam: et quia perseue rare magnum est et difficile: ipsum orauit ad perfectionem p̄seuerantie sue: a quo il li iussum est vt p̄seueraret. **L**erte salu⁹ ero: si p̄seuerauerō v̄s q̄ in finem: sed p̄seuerantia ad virtutem p̄tinet: vt merear salutem: tu es virtus salutis mee: tu me facis p̄seue rare vt queniam ad salutem. **B**omie dñe

Psalms

virtus salutis mee. Et vnde spero: quia tu
 es virtus salutis mee. Obumbrasti sui
 per caput meum in die belli. Ecce
 modo adhuc pugno: pugno sors contra fi-
 ctos bonos: pugno intus contra cupiscen-
 tias meas: qm̄ video aliam legē in mēbris
 meis repugnātē legi mētis nūc: et captiu-
 me ducentē in lege peccati: que est in mem-
 bris meis. Misericordia homo: quis me libe-
 rabit de corpore mortis huius? Bratia dei: p
 Jesum christū dominū nostrū. Igit laborans
 in hoc bello respectit ad gratiā dei: et
 q̄iam ceperat estuare et arescere: tanq̄ vmbra
 inuenit sub qua viueret. Obumbrasti
 sub caput meū in die belli: id est in estu:
 ne fatigarer: ne arescerem. Ne tradas
 me domine a desiderio meo pecca-
 tori. Ecce quo mihi valeat ymbraculum
 tuū: vt estuz nō patiar a meipso. At qd mi-
 hi peccator faceret ille fūlibz scuiret. Se-
 uerūt enī martyres: ini qui traxerunt eos:
 catemis ligauerūt: carceribus incluserunt:
 gladio ferierūt: bestijs subrexerunt: ignibus
 plumperūt: hec omnia fecerūt: s̄ non eos
 tradidit deus peccatoribz: qz non sunt tra-
 diti a desiderio suo. Illud ḡ ora quantuz
 potes: vt a desiderio tuo non tradat te de
 peccatori. Tu enim desiderio tuo facis lo-
 cum diabolo. Ecce enī diabolus apposuit
 lucrū: et inuitauit ad fraudē. Lucrū enī h̄re
 nō potes: nisi fraudem feceris. Gz lucrum
 esca est: fraus laqueus. Sic attende esca:z
 vt videas et laqueum: qz lucrū nō potes
 adipisci: nisi fraudē feceris: fraudem aut si
 seccris: capieris. Non ideo dico capieris:
 qz inuenieris. Aliqñ enī nō inuenieris: s̄
 ab homibz: a deo autem capieris et tra-
 beris et occideris. Omnis enī qui talia facit: q
 inuit seipm. Ibi est ḡ esca: ibi ē et laqueus:
 Frena desideriū: et nō cadis in laqueū. Si
 aut vicerit te desideriū esce: mittit tibi col-
 lum in laqueū. et capiet te auceps aūmarū.
 Ne tradas me a desiderio meo peccatori:
 inde obumbrast in die belli. Desideriū enī
 estus facit: ymbraculum aut domini tempe-
 rat desideriū: Ut possim⁹ refrenare qz rapi-
 ebamur: vt non ita estuem⁹: vt ad laqueuz
 pducantur. Logitauerūt aduersum
 me: ne derelinquas me: ne forte ex-
 altentur. Habet et alio loco: Qui me pre-
 munt: exultabūt si motus fuerit. Tales sūt
 et isti: qz talis est et ipse diabol⁹: Quid sedux-
 erit hominem: gaudet: triumphat de illo: exalta
 ipse: qz ille humiliat⁹ est. Quare aut ille hu-
Alia lī. 3. t contra

CXXXIX

miliatus est. Quia male exaltat⁹ fuit: et ille
 qz de illo triumphat: humiliabit. Tales sūt
 enī omnes qz gaudent de malo: vident sibi
 ad tpus gloriari: subspire: ceruicez erigere.
 Nō vos delectet exultatio eorū: escam ha-
 bet in fauicb⁹ et hamū: Ibi est quo delectā-
 tur: ibi est quo trahunt. Ne derelinq̄s me:
 ne forte exaltenf: id est nō de me triūphet:
 nō de me gaudeat. Caput circuitus
 eorū: labor labiorū ipoz teget eos. Alia lī. 3. topica.
 Ne inqt vmbra alarū tuarū teget: obum-
 brasti enī mibi in die belli. Ipos qd tegit:
 Caput circuitus eorsi: Ip̄a ē subspia. Quid
 est circuitus ipoz: Ut circueant et nō stēt: i
 gyru eant erroris: ubi iter est sine fine. Qui
 enī in longum it: aliudē incipit: alicubi fi-
 nit. Qui in gyru it: nūq̄ finit. Ne ē labor
 impiorū: qz demonstrat in alio psalmo eu-
 denti⁹: In circuitu imp̄ ambulat. Gz cir-
 ciutus eorū caput subspia est: Quia initū
 omis peccati subspia. Ende aut superbia
 labor labiorū ipoz: Omnis enim superbus
 fictus est: omis fictus mendax. Laborant
 hoies loqui mendaciū: nam veritatez tota
 facilitate loquerent. Ille enī laborat qz fin-
 git qd dicit: nam qz verū vult dicere: nō la-
 borat. Ip̄a enī veritas sine labore loquit⁹.
 De homie ergo hoc dixit deo: Ne prote-
 get ymbraculu tunm: ip̄os teget mendaciū
 ipoz: Gz ipm mendaciū ipoz labor est la-
 biorū ipoz. Ecce pturiuit iniusticiā: cōce-
 pit dolorem: et pepit iniqtatem. In oī enī
 ope malo labor est: et omne opus malū co-
 gitatū mendaciū ducem habet. Nō enī
 est veritas: nisi in ope bono: et ppterā qz
 omes laborant in mendacio: veritas quid
 clamauit: Venite ad me omes qui labora-
 tis et onerati estis: et ego reficiam vos. Ip-
 sa est vox clamās ad laborātes i alio psal-
 mo. Filii hominū vscquo graui corde: vt
 qd diligitis vanitatē: et queritis mendaciū:
 Agite autē alio loco labor est in mendacio.
 Docuerūt linguas suas loqui mendaciū:
 vt unque ageret: laborauerūt. Caput cir-
 ciutus eorū: labor labiorū ipoz teget eos. Alia lī. 3. t adit
 in ignē dei
 es eos

Decidēt sup eos carbōes lignis
 in terra et deincies eos. Quid ē in ter-
 ra: Hic adhuc in hac vita: hic supra illos
 decidunt carbones ignis: et deincies eos.
 Qui sunt carbones ignis: Novimus istos
 carbones. An alij sunt isti: et alij illi de qui
 bus dicturi sumus: Istos enī video ad pe-
 nam valere: illos asit quos cōmemoratu-
 rus sum ad salutē. Dictum est enī de qui

Psalms

busdam carbonib⁹: cum hō peteret aduersum lingua^z subdolā auriliū: **Q**uid detu bi aut quid adhicietur tibi ad lingua^z sub dolam: **S**agitte potentis acute: cu^z carbo nibus vastitoris: id est verba dei cor trās figentia: et vetustatem perimetia: amore^z gignentia: et exēpla hominū q̄ mortui erāt et reuixerūt: et migrī erant: et fulgētes effecti sunt. **C**arbones enī tenebre sunt: color iudicat: **E**s cum ad eos accesserit flāma cari tatis: et ex mortuis reuixerunt: audiant ab apostolo: **F**uistis enim aliquādo tenebre: nūc autē lux in domīo. **I**pi sunt carbones fratres quos intuemur: qñ volum⁹ mutare vitā trāssixi sagitta dei: et ipediūt nos māle ligue bominū: de qualib⁹ hō q̄rebāt: et volvit seducere a via veritatis: poti⁹ q̄ in ducere ad errores suos et dicere nobis: q̄ si p̄fessi fuerim⁹ nō īplebim⁹. **A**ttēdim⁹ carbones illos: **Q**ui erat heri ebrios⁹: hodie sobri⁹ ē. **Q**ui erat heri adulst: hodie cast⁹ ē: **Q**ui erat heri raptor: hodie largitor. **O**es isti carbōes ignis sūt: accedunt exēpla car bonū ad vuln⁹ sagittarū: si enī timeo dicē vuln⁹: cū clamet ipsa spōsa vulnerata can tate: ego sū: et fit tibi vastatō feni: pp̄t qđ et dicūt carbones vastatorū. **V**astatō feni: s̄ purgat aurū: et mutat hō ex morte vitā: et icipit eē etiā ipē carbo flagrās: **Q**ual erat carbo apls: q̄ pri⁹ fuit p̄secutor et blasphemus et iniuriosus: niger et extinc⁹: **H**is enī cordiā vō cōfescut⁹: accēsus ē de celo; vox christi accēdit illū. **H**erijt in eo tota nigredo: cepit seruēs spiritu q̄ accendebat accēdere. **T**ales ergo et hō intellecturi sum⁹ car bones ignis: qui cadūt sup istos malos: et dehiciūt eos: **M**ane nō p̄hibemur hōchā bere intellectū. **V**ideo hic nobis elucesce re nō īprobabilē seu reprehensibilē sentētiā: **I**ntelligo illos carbones cadere sup istos vt dehiciāt. **I**n alios ei veniāt vt accēdāt: in alios vt dehiciāt. **I**pē enī carbo dice bat: **Q**uibusdā sum⁹ odor mortis i mortē: qbusdā sum⁹ odor vite in vitā. **V**idēt enī iustos flāmantes spiritu: candētes luce: et eis inuidēdo cadūt: hō est qđ supuenient il lis carbones ignis in fra et dehiciēt. **Q**uid est in terra: **A**d huc hic sit in hac vita: excepta illa pena que seruatur impijs. **C**arbones isti illos dehiciūt: atēq̄ veniat ignis etern⁹. **D**ecidēt sup eos carbones ignis in terra: et dehiciēt eos. **I**n miserijs non subsistēt. **V**eniet illi mīria et n̄ tolerāt: u

CXXXIX

stus qñt subsistit: **Q**uō ille subsistit q̄ dicit: s̄ et gloriamur in tribulatiōibus: sc̄ites qñt tribulatio patientia operā: patientia p̄ba tionē: p̄batio spēi: spē autē nō cōsum dit: quoniam caritas dei diffusa est in cordi bus nostris p̄ spēi sanctum qui datus est nobis. **A**t vō super illos cum ceciderit aliqua pressura: aliqua miseria: nō subsistit: cadunt. **Q**uādo enī tales patiānē hūus modi pressuras: non valent tolerare: decidunt in iniquitates malas: quia tradunt a desiderio suo peccatori. **V**ir linguosus non dirigetur super terrā. **V**ir linguosus amat et mendacia. **Q**uid enī illi est voluptas: nisi loqui? Non enim atten dit quid loquatur: dum loquit⁹: nō potest fieri vt iste dirigat. **Q**ualis ḡ eē debet ser uis dei: accensis illis carbonib⁹: et ipē car bo salutaris effect⁹: **Q**ual esse debet? **T**magis optet audire qđ dicere: sicut scriptū est: **H**ic autem om̄is homo velox ad audi endū: tardus autē ad loquendū: **E**t si fieri potest hoc cupiat: nō habere necessitatē loquendi: et docēdi. **E**cce enī dico carita ti vestre frēs mei. **L**oquimur nos modo ad vos: vt aliquid doceamus vos: qđto me lius si oēs sciremus: et nemo doceret alterum: vt nō esset aliis loquēs: aliis audi ens: sed om̄es audientes vnū illum cui di citur: **A**uditui meo dabis gaudium et leti ciaz. **U**nde et ille Johānes: nō taz gaude bat qđ p̄dicabat et qđ loquebat: sed gaude bat qđ audiebat. **A**it enī: Amicus aut spō si stat: et audit eum: et gaudio gaudet: pp̄ter vocem sponsi. **I**taq̄ fratres cito dixerim caritati vestre: ibi vnusquisq; p̄bet se: nō vt loquaf: sed vt de alio locutiōis officiū exigat. **G**audiūt aut taciturnitatis intus habeat in voluntate: vocem doctrine in ne cessitate. **Q**uādo enim opus est voce do cture: **Q**uādo pateris imperitū: quādo pateris indoctum. **S**i semp delectat te do cere: semp vis habere imperitū quem do ceas. **S**i aut beniuolus es: et vis om̄es do ctos eē: nō vis semp habere quos doceas: et nō erit in voluntate exercitatio vt p̄batio doctrine tue: sed in necessitate: **G**audiūt ti bi sit in auditōe dei: necessitas tibi sit in locutione tua: et nō eris vir linguosus: ne nō dirigaris. **Q**uare vis loq: audire nō vis: **S**emp foras eris: intro redire detrectas. **Q**ui enī te docet: int⁹ est: quādo tu doces tanq̄ foras eris ad eos qui foras sunt. **A**b

Psalmus

CXXXIX

in serio enim audiuimus veritatem: et ad eos
qui foris a nostro corde sunt loquimur. **D**e-
cimus enim dicimus eos in corde habere: de qui-
bus cogitamus: sed in agnitione quādam dici-
mus: quā de illis habemus impressā. **N**am si omni-
no intus ipsi essent: sciret utique quid
in corde nostro esset: atque ita ut eis loque-
remur opus non esset. **S**i autē hoc te dele-
ctat: quod foris agis: vide ne tumescas fo-
ris: et non possis redire per angustum: et nō pos-
sit tibi dicere de tuus: **I**ntra in gaudium
domini tui: sed dicat tibi: quia fornicatus
erat quod amasti: ligate ei manus et pedes
et mittite eum in tenebras exteriores. **E**libi
enim ostendit malū esse mitti extē: ibi ostē-
dit bonum esse intrasse interius. **N**am ser-
uo bono quid dicit: **I**ntra in gaudium domi-
ni tui: **P**halo ait tu: **P**roiecite eū i tene-
bras exteriores. **N**ō ergo amemus in agis ex-
teriora: sed interiora. **D**e interiorib⁹ gau-
deamus: in exteriorib⁹ ait necessitatez ha-
beamus: non voluntatem. **V**ir linguis sus-
non dirigeat super terraz. **V**irii in iustu-
mala + venabuntur in interitum.
Venut mala et nō subsistat: ideo dixit: ve-
nabuntur in interitum. **M**ultis enim bonis:
multis iustis euenerunt mala: et tanq⁹ inueni-
erunt eos mala. **N**am ideo dixit: venabunt:
que viuisq⁹ abscondere se vult a malo: sed cū
iueat a malo q̄si fact⁹ ē in venatione. **N**isi qd
autē soli mali fugiunt a malis: qñ queruntur
a malis. **N**onne et bonis dictū est: **E**ti vos
persecuti fuerit in una ciuitate: fugite i aliā;
Ergo quādo mali persecutus bonos: id
est martyres nostros cum eos comprehendē-
runt: venati sunt eos: sed non ad interitum.
Pressa ē enim caro: coronata est anima: et
electa ē anima de carne: nec carni aliquid fa-
ctum est quod obesset in posterū. **I**ncensa
sit caro: percussa sit caro: laniata sit caro: nū-
quid ideo subtracta est creatorū: qui i data
est in man⁹ persecutoris? **A**le q̄ creauit ex eo
qd non erat: non reparabit meli⁹ q̄ erat?
Ergo quādo cūq⁹ capti sunt isti: venati sunt
qđem illos mali: sed non ad interitum. **A**t
vo illi q̄ non dirigen: et linguis sunt: ma-
la eos venabunt ad interitum. **Q**uare: **Q**uia
in miseris nō subsistent. **L**ognoni qz
faciet dominus iudicium regentis.
Egens iste nō est linguis sus. **Q**ui enim li-
guis sus est: abū dare vult: esurire nescit. **I**li
autē regentes sunt qbus dicit: **P**ulsate et
aperietur vobis: querite et inuenietis: peti-

~~Alla lfa.~~
t capiēti interi
tu

ZillalFa.
tuopis

te et dabitur vobis. Ille erges est de quo dicitur: Beati qui esuriunt et sitiunt iusticiam: quoniam ipsi saturabunt. Sicut inter scandalum malorum: ipsi precanter ad caput suum: ut eruantur ab homine malo: et ab homine maligno liberentur: et de manib[us] iniustorum eruantur. Ipsi ergo sunt quorsum causam dominus non negliget: et si modo pressuras patiuntur: apparet gloria ipsoꝝ: cum apparuerit caput ipsoꝝ. Calibus enim hic constitutus dicitur: Mortui estis: et vita vestra abscondita est cum christo in deo. Ergo pauperes sumus: abscondita est vita nostra: clamemus ad patrem. Et enim panis viuus: qui de celo descendit: et qui in via resicit nos: in patria saturabit nos. Modo enim ut diremus: resicuntur. Nam necesse est esuriamus quo ad usque satiemur. Cognoui quod faciet dominus iudicium egeritis. Certus erat iste: quo niam faciet dominus iudicium egeritis. Et alia alia.
I causam pauperum. Ostendit inquit quomodo diligit iustos suos: ostendit diuitibus quomodo diligit pauperes suos. Bunt dixi superbos: pauperes dixi humiles. Si uites dixi quod abundantiam non querentes: pauperes dixi quod desiderium suspirantes. Faciet dominus causam ipsoꝝ. iudicium egeritis.
Veritatem iusti confitebuntur nomini tuo. Et quoniam agis causam ipsoꝝ: et quando facis iudicium ipsoꝝ: tuo nomini confitebuntur. Veritas suis nihil tribuat: non tribuet totum: nisi misericordie tue. Veritatem iusti confitebitur nomini tuo. Et quod iusti confitebuntur nomini tuo: ut certi ceteri iusti fuerint: nihil sibi assumant de suo: nihil sibi tribuat de suo. Quid fieri ut dirigant cor: Quia quando ad se flectit: torquet cor: quando autem ad dominum intendit: dirigunt cor. Et ubi erit voluptas: ubi requies: ubi gaudium: ubi beatitudo. Aliquid in se: Non. Sed in quo sunt lux: Nisi autem lux in domino dixit: Ideo vide quid sequitur: vide quo concludit. iudicium egeritis.
In habitabunt recti cum vultu tuo. Hale autem illis fuit in vultu suo: bene illic erit cum vultu tuo. Quando vultu suum amauerint: In sudore vultus sui panem manducauerint. Redeant: et deterso sudore: sufficiens laborib[us]: pererit gemiu: veniet illis facies tua abundantans sufficientia. Ribil quod rent amplius: quod melius non habent: amplius non te deserent: ne deserant a te. Etenim post resurrectionem de domino quod dictum est: Adimplebis me leticia cum vultu tuo. Si

¶ Psalmus

ne vultu suo non nobis daret leticiaz. **A**d hoc purgant' vultu nostru: ut gaudeamus ad vultu ipi'. **F**ili enim dei sum': et nōcūz apparuit quid erim': **E**cum' quia cū appa-ruerit: similes ei erim': quonia videbimus eum sicuti est: **Q**uia inhababūt recti cū vultu tuo. **P**utamus ne cum vultu patrī: et non cū vultu filij: an cum vultu filij: et nō cum vultu patrie. **A**ui viuis quodāmodo vult' patris et filij et spūssanci. **E**lideamus si non nobis ipse filius promittit vultu suuz: vnde nos letos faciat. **M**odo hoc capitulū in euangelio: qd' huic psalmo attestatur: domin' inspiravit ut legeret. **A**it enī ipse domin'. **Q**ui audit p̄cepta mea: et cu-studit ea: ipse est qui diligit me: **E**t qui diligit me: diliget a p̄f meo: et ego diligaz cū: et ostendam illi meipm. **Q**uale promulit p̄-mūm dilectissimi. **N**unquid eum non vi-debant: quibus se ostendere promittebat: **N**onne ante illos erat: **N**onne facies car-nis illius adiacebat oculis eorum: **Q**uid est quod volebat ostendere videntib' se: **S**ea quia talē videbant discipuli qualē crucifixerāt iudei. **E**rat autem deus in car-ne illa occultus: hominē autem possent ri-dere homines: deum vō non possent: q̄uis in homine: **Q**uia beati mūdo corde: quo-niam ipi' deum videbunt. **D**edit formam hominis et pijs et impijs: seruauit formam dei mūdatis et pijs: ut iocundemur in illo: et be-ne nobis in eternum sit cum vultu ipi'.

Explicit Tractatus de p̄s. CXXXIX.

Incepit Tractatus de p̄s. CXL.

Prefatio.

Habdistis fratres admonitionem et petitionem nostram ex ore apostoli: cum eius modo epistola legere-tur. **A**it enim: **O**rationi instantes: vigilan-tes in illa: orates simul et pro nobis: ut de' aperiat nobis ostiu'z verbi ad loquendum mysterium eius: ut manifester illud: sicut oportet me loqui. **H**ec verba etiā mea de-putare dignamini. **T**unc enim in scripturz sanctis p̄sunda mysteria: que ad hoc ab-sconduntur vilescant: ad hoc querunt ut exerceat: ad hoc aperiunt ut pascat. **P**sal-mus quem modo cantauim' in multis sen-tentijs: subobscurus est: **A**ū adiuuāte do-mino ea que dicta sunt: erui: et exponi cepe-runt: videbitis hoc vos audire: quod iam

CXL

noueratis. **S**ed iō multipliciter dicta sunt: vt varietas locutionis fastidū tolleret ve-ritatis. **Q**uid enim amplius fratres: vel sa-lubrius audituri et cognituri es̄tis: q̄z dili-ges dominū deum tuū ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex tota mente tua: et di-liges primum tuum tanq̄ teipm. **S**ed ne putetis hec duo precepta parua esse: in his duobus preceptis tota lex penderet et aphe-te. **Q**uicqđ ergo salubriter mente concipi-tur vel ore profert: vel de qualibet diuina pagina excupitur: non habet finem: nisi ca-ritatem. **H**ec autem caritas non qualiscu-oz est. **N**am et male viventes irrenunt sibi so-cietate perdite conscientie: et dicunt amare se nolle discedere ab iniustezi: suis collocatio-nib' cōciliari: desiderare se absentes: gau-dere ad p̄sentiam suaz. **A**mor iste tartare' est: viscum habet q̄ deictiat in p̄fundū: nō pennas quibus leuet in celum. **Q**ue ē aut caritas: vt a ceteris que appellantur carita-tes segregetur et distinguat: **E**a que caritas dicitur vera christianorum: a **P**aulo diffi-nita est: atq̄ ita suis quibusdam terminis circūspecta: cum sit diuinitate infinita: vt oīmodo discernat a ceteris. **F**inis enī inq̄t p̄cepti est caritas: posset hucusq; dicere. **N**am alijs locis vbi tanq̄ scientibus loq̄-batur: hucusq; dixit. **P**lenitudo inquit le-gis caritas: et non dixit qualis caritas. **J**o-alibi non dixit: quia dicit alibi. **N**on enī vbiq; omnia dici: aut possunt: aut debet. **E**rgo hic plenitudo legis caritas. **Q**uere-bas forte: que caritas: qualis caritas: **A**udi alio loco: **F**inis precepti est caritas de corde puro. **I**am videte utrum inter se la-trones habeant caritatem de puro corde. **N**urumi cor in caritate: hoc est quādo dili-gis hominē sūm deum: qz et teipm sic debes diligere: ut non erret regula: **D**iliges pri-mūm tuum tanq̄ teipm. **S**i enim male te di-ligis et inutiliter: ita et primum diligendo quid ei consulis? **Q**uomō autē te male di-ligis? **Q**uomō te inuenit scriptura: que ne-minem palpet et cōuincit: quia non te dili-gis: unmo cōuincit: qz et odis te. **Q**ui autē inq̄t diligit iniquitatē: odit aiam suā. **S**i q̄ di-ligis iniquitatem: putās qd' teipm diligas: erras: **I**ta et si primum diligas ad iniquitatē duces: et dilectionis tua laqueus erit dilecti. **C**aritas ergo de puro corde est: que est sūm deum: et cōsciētia bōa: et fide nō ficta. **I**sta caritas diffinita ab apostolo: habet duo p̄-cepta: dilectionis dei: et dilectionis primi.